－1－

教育委員会 3月定例会会議録

１ 日 時  令和 6年 2月 28日（水） 午前 10時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、草間委員、竹林委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、鈴木教育推進部主任、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、渡辺図書館長、辻文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務係長、芦川教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  2人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 3号 三島市立小学校・中学校の特別支援学級通学区域の変更について

（８）議第 4号 三島市学校運営協議会委員の任命について

（９）議第 5号 三島市公立学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について

（10）議第 6号 令和 6年三島市議会 2月定例会追加提出議案に対する意見聴取について【非公開議案】

（11）議第 7号 三島市立小学校及び中学校県費負担教職員の令和 6 年 4 月 1 日付け人事異動案について【非公開議案】

（12）その他

（13）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が佐藤委員と竹林委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

                 －2－

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

（５）教育長の報告

 進級、卒業のシーズンとなるが、3月5～6日には公立高等学校の入学試験が実施される。入試を

控えている中学3年生の生徒には、体調管理に留意して万全の状態で受験に臨んで欲しいと願っ

ている。

 2月2日に静岡県教育委員会の移動教育委員会の会場に、三島市が選ばれた。午前中は南中学校を

会場に、「学校生活全般におけるICT機器の活用」をテーマとして、ICTを活用した授業をご覧に

なった。電子黒板が特別教室にも整備されていること、教員の教材づくりなどについて評価いた

だいた。その後、南小学校に移動し、米飯給食後の昼休みには移動図書館のジンタ号で本を借り

る子どもたちの様子を池上教育長がほほえましくご覧になっていた。県の小野澤教育委員は、ラ

グビーの日本代表選手として活躍された方で、南小の児童にラグビーの授業をご指導いただいた。

「また、やりたい」という子どもたちの声が、この授業の良さを物語っていた。県教育委員の皆

様と学校との懇談の中で、GIGAスクールに加えて、小学校英語におけるALTの活用、教職員の働

き方改革などが話題になった。

 箱根旧街道錦田一里塚周辺の松並木清掃が2月18日に行われ、限られた時間だったが参加した。

平成7年から松並木と一里塚を守る会の皆様がボランティアで始めてくださり、平成13年からは

錦田中学校の生徒も参加しての活動になった。この日は錦田中学校1年生70人の生徒と国土交通

省沼津河川国道事務所の職員も参加いただいた。この松並木は日本遺産「箱根八里」の構成地区

であるため、多くの中学生が日本遺産を守る活動に参加することで、郷土に対する愛着を感じ取

ってくれれば幸い。多くの中学生に参加いただき、感謝する。

 市内小中学校では3月19日に卒業証書授与式が行われる。教育委員の皆様には、中学校の卒業証

書授与式に出席し、教育委員会告示をお願いする。

 （佐藤委員）

  箱根旧街道は三島の宝。旧街道を歩いて見た富士山、箱根は生涯忘れない。大切にし

  ていただきたい。

（６）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

  （ア）2月の入札状況について説明した。

特になし

（イ）令和 6年市議会 2月定例会について

  ２月 14 日(水)から３月 15 日(金)の会期で市議会 2 月定例会が開会。議案審議は初日２月

 14 日。補正予算案他については議決。令和６年度予算については、福祉教育委員会へ付託する

 こととなった。26 日(月)と 27 日(火)の両日は７会派の代表による代表質問が行われた。

                 －3－

 ◎14日議案審議 以下 2議案は議決。令和 6年度一般会計予算は、各常任委員会へ付託

 ・議第 9号 令和 5年度三島市一般会計補正予算案(第 10号)

  ・議第 45号 三島市教育長の任命について（市長提出議案）

 ◎代表質問（2月 26日、27日）

 古長谷 議員（改革みしま）

  ○未来につなぐ人材を育むまち

 野村 議員（緑水会）

  ○少子化の進む現状に対応した子どもの健全育成

 宮下 議員（新未来 21）

  ○未来を担う子どもたちの健全育成について

 堀江 議員（公明）

  ○小中学校の教育 DX 推進について。

 石井 議員（新風会）

  ○未来につなぐ人材を育むまち

 イ 主な事業等の予定について

（ア）市議会 2 月定例会常任委員会

 ３月１日(金) 福祉教育委員会による新年度予算案の審議

（イ）市議会 2月定例会一般質問（3月 8日～12日）

 秋山 議員(改革みしま)

  〇市役所庁内、学校等におけるＤＸ推進について

 沈 議員 (改革みしま)

  ○学校給食が担える新たな役割とは

（ウ）本会議[３月 15 日(金)最終日・議案審議]

 補正予算要求他

  （エ）令和５年度三島いきいきカレッジ展示発表会

 ◎開催日時・会場 ・１日目 ３月 ９日（土）午前 10 時から午後４時まで

    ・２日目 ３月 10 日（日）同上 ※合同閉講式は午後２時から

 ◎事業概要（一部抜粋）

 展示の部（体験コーナー含む）

 ① たのしい絵手紙、旬彩ごはん、はじめてのクラフトバンド！ 等（いずれも市民ギャラリー）

 ② プログラミング入門、そろそろスマホ 等（いずれも外国語・パソコン教室）

                 －4－

 ③ 心理学で幸せに！はじめての健康麻雀 等（いずれも第１・２・４研修室）

 ④ 【KENPOS ポイント対象イベント】明治安田生命の健康チェック（ホワイエ） など

 発表の部（体験コーナー含む）

 ① はじめてのヨガ、柔軟ストレッチ、足裏健康法と中国体操 等（いずれも多目的ホール）

 ② エンジョイピアノ、楽しいスペイン語、歌の発声教室 等（いずれも講義室） など

 （オ）スポーツ少年団体験会

 ◎日時・場所 令和６年３月２４日（日） 午前１０時～１２時

   三島市立北中学校 グラウンド 体育館 格技場

   ※雨天の場合は、屋内競技も含め全て中止とします。

 ◎体験種目 グラウンド：野球、ソフトボール、サッカー、ラグビー

   体育館：バレーボール、一輪車   格技場：剣道

 ◎対象  年中から小学校 2年生まで

   （竹林委員）

  特別な支援や配慮を必要とする子どもたちの学びを保証する教育環境の整備について、対象

 となる子どもたちが増えていると承知している。特別支援学級や通級指導教室を増やす方向で

 進んでいることに賛成。自分の学校現場経験で言うと、特別支援学級や通級指導教室が自分の

 学校にあると、教員の資質も高まる。それらの担当教員が持つ知識というのは、通常級の教員

 も持つべきもの。通常級の教員も指導に悩んだ際に校内で聞ける教員がいること、特別な支援

 を必要とする子どもに対する多角的な目を持つという点でとても重要。様々な課題あると思う

 が、増えていくことが望ましいと思う。

（７）議第 3号 三島市立小学校・中学校の特別支援学級通学区域の変更について

   中村学校教育課長から、三島市立小学校・中学校の特別支援学級通学区域の変更について説明が

   あった。

   ※原案承認

（８）議第 4号 三島市学校運営協議会委員の任命について

   中村学校教育課長から、三島市学校運営協議会委員の任命について説明があった。

   ※原案承認

（９）議第 5号 三島市公立学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について

   中村学校教育課長から、三島市公立学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について説明があった。

                 －5－

   ※原案承認

（10）議第 6号 令和 6 年三島市議会 2 月定例会追加提出議案に対する意見聴取について【非公開議案】

   ※非公開

   ※原案承認

（11）議第 7号 三島市立小学校及び中学校県費負担教職員の令和 6 年 4 月 1 日付け人事異動案について【非公開議案】

   ※非公開

   ※原案承認

（12）その他

 （竹林委員）

  不登校の子どもたちが増えている現状で、それに対応して中学校の校内支援室今年度 3校実施、

来年度追加で 3校実施予定（計 6校）となっているが、来年度の追加実施の補足と中学校 7校のう

ち実施されない 1校の状況を説明いただきたい。

 （中村学校教育課長）

  今年度の状況は、常時通っている生徒が 4～6名程度、常駐の指導員がいることが生徒と継続し

た関係を築き、心の安定にもつながっていると報告を受けている。これを受けて、来年度 3校増設

する予定。残り 1校（錦田中学校）については、長寿命化改修工事の関係で、工事に伴う増設を予

定していて、来年度開設しない方向で考えている。

 （竹林委員）

  不登校の子どもの対応は空き教員や保健室で対応していて苦労していた。免許のある教員がいる

ことは、教室まで行けない子どもたちにとってとても良いことと思う。不登校の子が増えていると

いう状況は残念なことなので、今も努力していると思うが、不登校にならないように体制を作って

  いくことが前提として大事。

 （小塚教育長）

  来年度県がメタバースを活用した不登校対策事業を予算化している。誰一人取り残さないという

点で、ふれあい教室のような教育支援センターや学校に来られない子どもたちの居場所として、県

がどのように設置するのか期待しているところ。

  次回日程について

（高梨教育総務課総務係長）

 次回の 4月定例会は、4月 12日（金）の午前 10時 30分から中央町別館第 1会議室にて開催予定。